
 

 

Folketingets Socialudvalg har den 11. december 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 5 

til B 23 (Forslag til folketingsbeslutning om at pålægge kommunerne at betale statens 

udgifter til sagsbehandling af omgjorte sager på socialområdet) til indenrigs- 

sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Marlene Hapsøe (DD). 

 

Spørgsmål nr. 5 (B 23): 

”Vil ministeren redegøre for alle reaktionsmuligheder, som Ankestyrelsen som 

tilsynsmyndighed har, der kan anvendes i forbindelse med en tilsynssag. Der henvises 

til besvarelsen af B 23 – spm. 2.” 

 

Svar: 

Ankestyrelsen er som tilsynsmyndighed tillagt en række forskellige 

reaktionsmuligheder, herunder sanktioner, der kan anvendes over for en 

kommunalbestyrelse, som ikke overholder lovgivningen. Mulighederne er som følger: 

 

1. Afgive vejledende udtalelser, herunder forhåndsudtalelser. 

2. Annullere eller suspendere kommunale beslutninger, der strider mod 

lovgivningen. 

3. Pålægge tvangsbøder over for de medlemmer, der er ansvarlige for, at 

kommunalbestyrelsen undlader at udføre en foranstaltning, som den efter 

lovgivningen klart har pligt til at udføre. 

4. Anlægge erstatningssag mod de kommunalbestyrelsesmedlemmer, som er 

ansvarlige for, at kommunen er påført et tab eller kræve betaling af 

erstatningsretlig bod.  

5. Anlægge anerkendelsessøgsmål mod en kommunalbestyrelse.  

 

Tilsynets mest anvendte reaktion er en vejledende udtalelse, da det som oftest er 

tilstrækkeligt til at kommunen retter ind.  

 

Anvendelsen af sanktionerne i pkt. 2-5 forudsætter, at visse betingelser er opfyldt.  

 

Tilsynet kan pålægge de ansvarlige kommunalbestyrelsesmedlemmer tvangsbøder, 

hvis kommunalbestyrelsen undlader at udføre en handling, som den efter 

lovgivningen er forpligtet til at udføre. Tvangsbøder kan ikke anvendes som en straf 

for en eventuel konstateret overtrædelse af lovgivningen. 

 

Ovenstående reaktionsmuligheder gælder tilsvarende over for regionsråd.  

 

Reglerne om tilsynets reaktionsmuligheder fremgår af kapitel VI i lov om 

kommunernes styrelse. 
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